1

令和７年度 第６回 教育研究評議会 議事録

日時：令和７年１０月２８日（火）１３：３０～１３：５５ ※大会議室・Web会議

出席者：湊総長

稲垣、岩井、江上、小幡、北川、國府、澤田、椹木、野崎、引原、出口、大槻、中村（唯）

齊藤、南部、笠井、毛利、橋本、若井、草野、山田、佐々、田口、田村、波多野、髙折、

藤田、竹本、石濱、掛谷、立川、安部、蓮尾、田尾、栗山、髙野、宮下、小木曽、齋木、

馬渕、土井、山越、中溝、五十嵐、湊、井垣、河内、村上、ヤルナゾフ、田中、西前、

曽我、澤邉、島川、森本、片平、山本、堀、早川、關口、大木谷、黒﨑、三重野、髙橋、

森、木庭、舘野、中村（克）、大嶋、永盛（以上各構成員）

欠席者：西岡、河本

オブザーバー：山口監事、吉貴監事

前回議事録の確認

  令和７年９月２６日（金）開催の令和７年度第５回教育研究評議会の議事録（案）について、

確認のうえ、原案どおり承認された。

【 議 事 】

１. 学部学生における授業料免除等の取扱い変更（案）について

学部学生における授業料免除等の取扱変更（案）について説明があり、審議の結果、了承

された。

２. ＰＩ人件費制度の一部見直しについて

ＰＩ人件費制度を一部見直すことについて説明があり、審議の結果、了承された。

３. 京都大学教員の任期に関する規程の一部改正について

福井謙一記念研究センターにおいて雇用する助教並びに成長戦略本部において雇用する

教授、准教授、講師及び助教について、大学の教員等の任期に関する法律第４条第１項第３

号に該当する職として、同法第５条第１項の規定に基づき、任期を定めた雇用を行うため所

要の改正を行う旨説明があり、審議の結果、了承された。

2

【 報 告 】

１. 学生の懲戒処分について

令和７年９月２６日（金）の学生懲戒委員会において、本学通則に定める「学生の本分を

守らない者」として、大学院生 1名に対し譴責処分を決定したことについて報告があった。

また、本件については非公表としたことについて併せて報告があった。